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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá
analýzou, návrhem a implementací
multiplatformní mobilní aplikace s po-
mocí technologie Flutter. V práci je
proveden výzkum konkurenčního trhu
a poskytuje stručný popis využitých
technologií. V jednotlivých částí práce
jsou představeny fáze klasického vý-
voje software — analýza požadavků,
návrh řešení, implementace a testování.
Výstupem je funkční mobilní aplikace,
která slouží pro výuku hry na brumle
poskytováním výukových materiálů ve
formě videí a doprovodných textů.

Klíčová slova: mobilní výuková apli-
kace, vývoj mobilních aplikací, Flutter,
Firebase, Clean Architecture, multiplat-
formní framework, brumle

This bachelor thesis deals with the
analysis, design and implementation
of a multiplatform mobile application
using Flutter SDK. The thesis conducts
a competitive analysis and provides
a brief description of the technologies
used. Each part of the thesis pro-
vides an insight into classical software
development phases — requirements
analysis, design, implementation and
testing. The result is a functional mo-
bile application that is used to provide
jaw harp lessons in the form of videos
and accompanying texts.

Keywords: mobile learning applica-
tion, mobile application development,
Flutter, Firebase, Clean Architecture,
cross-platform framework, jaw harp
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Úvod

Význam mobilních telefonů v každodenním životě časem nepochybně nabývá na veli-
kosti. Je tomu tak proto, že mobilní telefony již nejsou běžným komunikačním zaříze-
ním, jakým bývaly kdysi, nýbrž s rapidně rostoucím technickým pokrokem dnešní doby
se staly univerzálními zařízeními, které jsou centrem zábavy, práce ale také vzdělání.
Kumulativní pokrok mobilních technologií vyvolalo revoluci, která přiměla studenty a
učitele k častějšímu používání elektronických zařízení pro výukové činnosti. Tato sku-
tečnost se stala motivací právě pro Petra Jasinčuka, který chce využít trh mobilních
aplikací pro výuku hry na brumle.

Brumle je lidový hudební nástroj patřící do skupiny idiofonů, jenž je tvořen kovovým
či bambusovým jazýčkem, který hráč vloží do úst a brnkáním vytváří tón. Jelikož se
jedná o hudební nástroj lidového charakteru předávaný z generace na generaci, hrozí
brumlím postupem času částečné či úplné vymizení v některých zemích. Proti tomuto
problému lze bojovat využitím mobilních technologií a tvorbou specializované výukové
platformy, která bude volně dostupná a přístupná pro zaujaté hráče, což je právě téma-
tem této bakalářské práce.

Práce se zabývá analýzou, návrhem a následnou implementací specializované mul-
tiplatformní výukové aplikace pro výuku hry na brumle, která bude fungovat na mobil-
ních operačních systémech iOS a Android. Aplikace bude vyvíjena ve spolupráci s výše
zmíněným lektorem a dlouhodobým hráčem na brumle Petrem Jasinčukem, který bude
spolu s menší komunitou brumlistů využívat tuto platformu jako prostředek k posky-
tování kvalitních výukových materiálů primárně formou videí a doprovodných textů,
jejichž cíl je zvýšení povědomí a zájmu o hru na brumle u široké veřejnosti. Zároveň je
tato práce navázáním na nedokončenou bakalářskou práci, která byla předčasně ukon-
čena ve fázi sběru požadavků.

Tato práce je rozčleněna do sedmi kapitol. V první kapitole jsou představeny jak
hlavní, tak dílčí cíle práce. V druhé kapitole je proveden průzkum konkurenčního trhu
s obdobnými výukovými aplikacemi a zhodnoceny jejich silné a slabé stránky. Dále,
ve třetí kapitole, je provedena komplexní analýza funkční a nefunkčních požadavků,
která je následně podpořena případy užití a analytickým doménovým modelem. Čtvrtá
kapitola je věnována rozboru technologie Flutter, která je využita k implementaci apli-
kace. V páté kapitole je realizován návrh architektury, serverové části a uživatelského
rozhraní. Poté, v šesté kapitole, jsou popsány použité vývojové nástroje, vysvětleny
konkrétní ukázky implementace, zhodnoceny výsledky a představeny další možnosti pro
budoucí rozvoj. V kapitole sedmé jsou probrány metody, které byly využity k testování
aplikace během vývoje.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit specializovanou výukovou mobilní aplikaci,
která bude vyhovovat potřebám lektora a hráče na brumle Petra Jasinčuka. Výuková
platforma bude sestávat z uživatelské části pro hráče a administrátorské části pro
správce, která umožní přidávat a měnit obsahu kurzu. Výsledná aplikace bude loka-
lizována do českého a anglického jazyka, přičemž bude operovat na mobilních platfor-
mách iOS a Android. K implementaci bude použita technologie Flutter, která umožňuje
multiplatformní vývoj mobilních aplikací.

K dosažení hlavního cíle je nutné splnit několik dílčích cílů. V úvodní části vývoje je
potřeba provést průzkum trhu s mobilními aplikacemi, identifikovat stejná či podobná
řešení a vyhodnotit jejich slabé a silné stránky, což bude nesmírně užitečné pro zjištění
požadavků koncových uživatelů. Poté, co bude utvořena základní představa o správné
výukové aplikaci, je důležité vykonat komplexní analýzu funkčních a nefunkčních po-
žadavků. Jako podklad k analýze budou využity materiály předchozí nedokončené ba-
kalářské práce, která byla ukončena ve fázi sběru požadavků. Další významnou částí
vývoje, kterou je nutné se zabývat, je rozbor technologie Flutter, jež bude použita k im-
plementaci aplikace, a následně vyhodnoceny její výhody a nevýhody. Poté je důležité
vytvořit návrh architektury, serverové části a uživatelského rozhraní aplikace, tak aby
vyhovovala funkčním i nefunkčním požadavků a zároveň neobsahovala nedostatky kon-
kurenčních řešení. V závěrečné fázi je potřeba celý návrh realizovat a řádně ho otestovat.
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Kapitola 2
Rešerše současných řešení

Analýza trhu je nesmírně důležitá pro vyhodnocení silných a slabých stránek existujících
řešení, které jsou podobné povahy jako vyvíjená aplikace. Tyto informace poslouží dále
jako podklad k analýze požadavků a jsou nezbytné pro tvorbu kvalitní aplikace, která
má potenciál být spotřebiteli dobře přijata, jelikož lze již ve fázi návrhu eliminovat
nedostatky, které jsou zjištěny u konkurenčních aplikací. [1]

V následujících podkapitolách jsou vybrány tři hudební výukové aplikace, u kterých
je proveden rozbor a zhodnocení jejich kladných i záporných stránek z pohledu autora
práce a také koncových uživatelů.

2.1 Metodika
V první řadě je nutné identifikovat existující řešení. Průzkum je proveden zejména na
distribučních platformách Google Play a App Store s cílem nalézt výukové aplikace,
které jsou specializované pouze na jeden konkrétní hudební nástroj, poskytující lekce
primárně ve formě videí. Navíc, aby byl průzkum opravdu relevantní, jsou k analýze
vybrány pouze populární aplikace s větším počtem uživatelů, které přesahují hranici
alespoň 10 000 stažení na obou distribučních sítích.

Dalším krokem je zhodnocení silných a slabých stránek vybraných aplikací. Krité-
riem pro zhodnocení kvality aplikace jsou především hodnocení koncových uživatelů na
oficiálních stránkách distribučních sítí [2–7] a zároveň také subjektivní posudek autora
práce, který si aplikace nainstaluje do vlastních mobilních zařízení* a bude používat po
dobu několika dní.

2.2 Analýza vybraných řešení
V době psaní této práce se na trhu mobilních aplikací pro mobilní operační systémy
Android a iOS nenachází žádné řešení orientované přímo na brumle. Přesto však exis-
tuje řada populárních výukových aplikací pro jiné hudební nástroje, které mají natolik
recenzí a uživatelských instalací, aby bylo možné na nich provést podrobnější analýzu.
Konkrétně se bude tato podkapitola zabývat následujícími aplikacemi: TrueFire, flow-
key a Drumeo.

2.2.1 TrueFire Guitar Lessons

TrueFire je výuková platforma zaměřená na kytary, která kromě videí nabízí také inter-
aktivní cvičení. Jedná se o opravdu rozsáhlou platformu s řádově desítek tisíc výukových
materiálů pro různě pokročilé hráče. Aplikace Truefire je dostupná jak na desktopových
operačních systémech Windows, macOS a Linux, tak i na mobilních platformách iOS a
Android.

* iPhone 6 pro iOS aplikace, Xiaomi Redmi 9A pro android aplikace

[…]

zentační vrstvu otestovat také i na osobách mimo vývojářský tým, a tím získat ne-
zkreslené zhodnocení uživatelského rozhraní. Toto bude realizováno pomocí testování
metody použitelnosti, čímž se bude zabývat následující podkapitola.

7.3 Testování použitelnosti
Celkovou funkčnost a jednoduchost použití aplikace lze ověřit pomocí testování pou-
žitelnosti, které je založeno na pozorování uživatelů pokoušejících se dokončit připra-
vené scénáře. Na základě testování použitelnosti lze posoudit, jak dobře je výsledná
aplikace využitelná a do jaké míry budou koncoví zákazníci spokojeni.

7.3.1 Průběh testování
Testování proběhne na menším okruhu lidí, z nichž malá část bude mít zkušenosti
s výukovými aplikacemi a zbytek nikoliv. Poté moderátor* rozdá všem osobám tes-
tovací scénáře s úkoly a nechá čas, aby všichni účastníci porozuměli úkolům. Mo-
derátor následně připraví aplikaci, aby splňovala předpoklady testovacího scénáře, a
následně si bude volat účastníky po jednom, kteří se pokusí o splnění úkolů. Během
plnění úkolů moderátor zapisuje výsledky a do průběhu zasahuje pouze v nutných
případech.

Všechny testovací scénáře lze najít v příloze C. Testování je celkově zaměřené na
nejvíce běžné činnosti v uživatelské a administrátorské části. Formát jednotlivých
testovacích scénářů je následující:
1. Identifikátor – Identifikační kód a název testovací scénáře.
2. Kontext – Při jaké situaci může dojít k testovacímu scénáři.
3. Předpoklady – Předpoklady, které musí moderátor před začátkem testování zařídit.
4. Úspěch – Jaký by měl být stav systému, aby byl test vyhodnocen jako úspěšný.
5. Postup – Posloupnost kroků, kterými se budou účastníci řídit.

* Moderátorem se rozumí osoba, která řídí testování a zapisuje výsledky.
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7.3.2 Výsledky testování

Testování proběhlo s pěti účastníky ve věkovém rozmezí 19–30 let, z nichž dva měli
předchozí zkušenost s výukovými mobilními aplikacemi. Jeden z účastníků dokonce
předtím používal mobilní aplikace TrueFire, která byla představena v sekci 2.2.1.

Účastník, který měl zkušenosti s aplikací TrueFire, se během testů orientoval v uži-
vatelské části aplikace velmi rychle a bez jakékoliv pomoci, což není překvapivé, jeli-
kož UI aplikace má velice podobný styl jako u TrueFire. Ostatní účastníci také zvládli
testy uživatelské části bez větších problému, přičemž u prvních úkolů uživatelé po-
třebovali chvílí čas pro zorientování se v aplikaci a poté další úkoly již probíhaly
hladce. Celkově při testování uživatelské části nebyly objeveny žádné zásadní chyby
ve funkčnosti a účastníci hodnotili uživatelské rozhraní pozitivně.

Co se týče testů administrátorské části, někteří účastníci potřebovali při testování
drobnou pomoc, neboť žádný z účastníků neměl s administrací jakékoliv zkušenosti.
Proto na základě výsledků testování administrátorské části byly do formulářů k jed-
notlivým položkám přidány textové nápovědy, což se bude hodit k začlenění nových
lektorů.

Obrázek 7.1. Změna formulářů po zhodnocení výsledků testování

Na závěr testování byly všichni účastníci poptáni, co by se dalo zlepšit na aplikaci.
Jediné, co účastníkům nejvíce chybělo na aplikaci je více interaktivity. Tudíž v příš-
tích verzích by mohla být aplikace obohacena o interaktivní cvičení či gamifikační
prvky, které koncové uživatele při učení více zaměstnají.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat specializovanou
výukovou mobilní aplikaci pro hru na brumle.

V úvodní části práce byla provedena analýza trhu mobilních aplikací s cílem iden-
tifikovat a analyzovat obdobná řešení, díky čemuž byla utvořena základní představa
o mobilní výukové aplikaci, která posloužila jako podklad k analýze požadavků a ná-
vrhu aplikace. V další fázi byla provedena komplexní analýza funkčních a nefunkčních
požadavků, která byla následně podpořena případy užití a analytickým doménovým
modelem. Poté proběhla podrobná analýza technologie Flutter, která byla jedním
z nefunkčních požadavků, a poté zhodnocení jejich silných a slabých stránek. Na
základě analýzy požadavků byl proveden návrh architektury, serverové části a uživa-
telského rozhraní aplikace. Návrh vlastní architektury je založen na konceptu Clean
Architecture, který zlepšuje zejména udržitelnost a rozšiřitelnost aplikace. Jako ser-
verová část byla zvolena platforma Firebase poskytující backendové služby, které
značně zrychlily vývoj a zároveň pokryly řadu funkčních i nefunkčních požadavů
najednou. Tvorba uživatelské rozhraní byla inspirována konkurenčními aplikacemi,
které nabízely velmi intuitivní a přívětivě UI. Celý návrh byl poté implementován a
jako ukázka je v práci zvolena funkcionalita přihlášení uživatele, na které lze pochopit
styl implementace a význam jednotlivých komponent. Výsledná implementace byla
v průběhu vývoje automaticky testována pomocí statické analýzy, unit testů a na
závěr proběhlo testování použitelnosti, které mělo ověřit celkovou funkčnost aplikace
a jednoduchost použití. Na základě výsledků uživatelského testování byly provedeny
změny v administrátorské sekci.

Všechny hlavní i dílčí cíle byly splněny a výsledkem této práce je funkční mul-
tiplatformní aplikace, která je připravená na nasazení do produkce. Do té doby jsou
ve spolupráci se zadavatelem připravovány výukové lekce, které budou publikovány
spolu s první verzí aplikace.
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Příloha A
