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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Z textu práce nelze zjistit, zda a jak byl splněn bod č.2 zadání.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Z hlediska obsahu je práce mírně nevyvážená, obsahuje zbytečně mnoho převzatých (i
když řádně citovaných) metodických doporučení, co by se jak mělo či nemělo dělat. To
trochu zastiňuje z hlediska SW engineeringu správný postup tvorby řešení.
Základní rešerše podobných řešení sice vyhovuje bodu č.1 zadání, to ale nijak
nereflektuje fakt, že se v podstatě jedná o řešení prodeje video obsahu a tím spojený
jednoduchý redakční systém. Očekával bych zde tedy rešerši daleko širšího okruhu řešení
od prodeje audia, videa i sw, které mají velmi podobné charakteristiky. V textu jsem
nenalezl nic specifického pro nástroj brumle ani (vyjma potřeby opakování úseku videa
ve smyčce) pro výuku hry na jiné nástroje.
Postrádám detailnější popis návaznosti GUI aplikace na funkčnosti použitého
frameworku, odkaz na strojově vytvořenou dokumentaci v příloze považuji za
nedostatečný.
Práce navazuje na výsledky shodně pojmenované nedokončené práce jiného studenta
(viz bod č.2 zadání). Ty ale nejsou nikde v této práci citovány, Zcela chybí informace o tom,
které výsledky byly z této dřívější práce převzaty a které jsou vlastní. Ostatní zdroje jsou
citovány řádně.
Po jazykové stránce v pořádku, Tím, že práce nepoužívá doporučenou typografickou
šablonu, působí poněkud méně seriózním dojmem.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Dobrá kombinace použitých technologií.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Rutinní použití známých technologií. Funkční aplikace, velmi dobře hodnocená uživateli.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji známku dobrou.

Otázky k obhajobě

Vysvětlete návaznosti na předchozí práci.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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